SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA

RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC

TELEFONE: +55 (48) 3721-2167

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

1

ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

Ata da décima oitava reunião extraordinária do Núcleo

Docente Estruturante do Curso de graduação em

Medicina, realizada no dia 25 de abril de 2022, às

11h00min, na sala da coordenação do curso de graduação

em Medicina.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às onze horas na sala da

coordenação do curso de graduação em Medicina reuniram-se os seguintes membros do Núcleo

Docente Estruturante do curso de graduação em Medicina devidamente convocados: Prof. Fábio

Almeida Morais, Prof. João Matheus Acosta Dallmann, Prof. Josete Mazon, Prof. Maruí Weber

Corseuil Giehl, Prof. Ritele Hernandez da Silva, sob a Presidência da professora Ana Carolina

Lobor Cancelier, presidente do NDE do Curso de Graduação em Medicina e coordenadora do

curso de graduação em Medicina. A coordenadora cumprimentou a todos e havendo quórum, deu

por aberta a reunião, e acrescentou na pauta o seguinte item: Ajuste da carga horária das

disciplinas de Saúde Coletiva I, II e III, professora Ana apresentou para a aprovação os seguintes

itens de pauta. Item 1: Alteração da carga horária da disciplina DCS 8327 - Medicina de

Família e Comunidade II- alteração de carga horária de 144 horas/aula (8 créditos) para 72

horas/aula (4 créditos). Item 2: Alteração da carga horária do Internato Médico disciplinas

DCS 8141- Internato médico I – alteração de carga horária de 864 (48 créditos) para 828

horas/aula (46 créditos) DCS 8142- Internato médico II- alteração de carga horária de

792(44 créditos) para 828 horas/aula (46 créditos) DCS 8143- Internato médico III-

alteração de carga horária de 864 (48 créditos) para 828 horas/aula (46 créditos) DCS

8142- Internato médico IV- alteração de carga horária de 720 (40créditos) para 828

horas/aula (46 créditos) Dessa forma, o internato médico teve sua carga horária total

alterada de 3240 horas (180 créditos) para 3312 horas/aula (184 créditos) . Item 3: ajuste

da carga horária das disciplinas de Saúde Coletiva 1, 2 e 3. A pauta foi aprovada por

unanimidade. Na sequência passaram a discutir o item 1: Alteração da carga horária da

disciplina DCS 8327 - Medicina de Família e Comunidade II- alteração de carga horária de

144 horas/aula (8 créditos) para 72 horas/aula (4 créditos). Professora Ana explicou o item e

colcou em votação. Aprovado por unanimidade. Item 2: Alteração da carga horária do

Internato Médico disciplinas DCS 8141- Internato médico I – alteração de carga horária de

864 (48 créditos) para 828 horas/aula (46 créditos) DCS 8142- Internato médico II-

alteração de carga horária de 792(44 créditos) para 828 horas/aula (46 créditos) DCS 8143-

Internato médico III- alteração de carga horária de 864 (48 créditos) para 828 horas/aula

(46 créditos) DCS 8142- Internato médico IV- alteração de carga horária de 720

(40créditos) para 828 horas/aula (46 créditos) Dessa forma, o internato médico teve sua

carga horária total alterada de 3240 horas (180 créditos) para 3312 horas/aula (184

créditos). Professora Ana junto com o professor Fábio explicaram o item e foi colocado em

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA

RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC

TELEFONE: +55 (48) 3721-2167

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

2

votação. Aprovado por unanimidade. Item 3: ajuste da carga horária das disciplinas de Saúde

Coletiva I, II e III. Professora Ana explicou o item e falou que é uma adequação na grade pois

ficaram faltando as aulas práticas, e que não vai alterar a carga horária dos professores, ficando

dessa forma: saúde coletiva I (DCS 8302) 56 h-a teórica e 16h-a prática,  totalizando 72 h-a,

Saúde Coletiva II (DCS8305) 56h-a teórica e 16h-a prática, totalizando 72h-a, Saúde Coletiva III

(DCS 8323) 108h-a teórica e 36h-a prática, totalizando 144 h-a e Metologia da Pesquisa II e

MFC I (DCS8326) 72h-a teórica e 72h-a prática, totalizando 144 h-a. Professora Ana colocou

em votação. Aprovado por unanimidade. Por fim, não havendo mais nada a ser discutido, a

Professora Ana Carolina Lobor Cancelier agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

reunião, da qual, para constar, eu, Larissa Gründler de Souza, Assistente em Administração da

Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a presente ata que será assinada pelos presentes.

Araranguá, 25 de abril de 2022.

Prof. Ana Carolina Lobor Cancelier

Prof. Fábio Almeida Morais

Profa. Josete Mazon

Prof. João Matheus Acosta Dallmann

Profa. Maruí Weber Corseuil Giehl

Prof. Ritele Hernandez da Silva

		2022-04-26T15:16:51-0300

		2022-04-26T18:04:34-0300

		2022-04-27T08:36:01-0300

		2022-04-27T09:30:28-0300

		2022-04-27T15:30:38-0300

		2022-04-27T15:54:24-0300